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1.1. Stabilirea modalitdlilor gi a responsabilitdfilor privind fundamentarea, incasarea gi evidenta

taxelor afer,ente procesului de invdldmAnt.

1.2. Instituirea unei proceduri unitare care:

' Sii sprijine conducerea departamentelor/facultdfilor in fundamentarea taxelor aferente procesului

de invdlimfint astfel incdt sd se asigure acoperirea cheltuielilor aferente programelor de studiu.

' Sd sprijine beneficiarii serviciilor educafionale in achitarcaobligaliilor financiare.

' Sd sprijine reprezentanfii prestatorului de servicii educalionale (personalul responsabil cu incasarea

taxelor qi secretariatele) in gestionarea corect6, operatjivd gi unitard a contravalorii serviciilor prestate.

' Sii asigure interfala intre personalul cu atribufii de incasare a taxelor, Biroul Financiar qi

secretariate.

2. T'ermeni gi abrevieri

Termenii sunt in conformitate cu cele hotdrdte in cadrul Universitdlii din Oradea. in prezerrta

procedurd sunt utilizate urmdtoarele abrevieri qi definifii:
. U.O - Universitatea din Oradea;

. SUO - Senatul Universit[1ii Oradea;

. CA. - Consiliul de Administrafie;

. CQI- Consiliul Cafitalii;

. DA.C - Deparlamentul pentru Asigurarea Calitdfii;

. MF|,F - Managementul Resurselor Financiare,;

' BS-E - Beneficiarul serviciului educafional (student in ciclul I sau II, doctorand, medic rezident qi

alli cursanfi) plititor de taxd de qcolarizare;

. BF - Biroul Financiar;

. SC - Serviciul Contabilitate;

. BT - Biroul Taxe;
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. EI)-Biru:ltlplcrre;
. CIIF' - Ccrsiliul pulru Restrse Finmciae;
. Tli -Ta<5 de goolaizae;

. TI -Ta<E" de irrrmiqrlae;

. Tlf-Ta<Sdetansftr

.,{f-Alteta<e;

. fXll-hq-nrrertr de pldd ata<ei;

. C[1- Ccrsiliul fm-rltdlq

' t)trDlFR-@tarvtut pertunnz+*l*r latlsta lAqi irrr45T6t' q.rFtwrzer ,frdlfedrs4

' D. P.P.P.D. - htrrsrut peffir R€gdir:a gi Pafecficnaea Perscnalului lldactic;
. DXl, - llireFa Eacncrricq

. D(]A- Drcda CsrsaHAtrrinistdird.

3. Ri.esponsabiliti{i

3.1. Pregedintele Consiliului pentru Resurse Financiare, Prorectorul cu problemele studenJilor,

Directorul Iiconomic, Directorul General Administrativ, secretarele gi administratorii gefi ai facultdlilor,

respectiv ai DPPPD qi DIDIFR sunt responsabili pentru implementarea gi menfinerea acestei proceduri.

3.2. Decanii gi directorii de departamente sunt responsabili pentru aplicarea procedurii la

nivelul facuLltdliildepartamentelor pe care le conduc, in vederea organizdrii corespunzdtoare a evidenlei

incasdrilor 9i a debitorilor, vor transmite Direcliei Economice anexele la prezenta procedurd cuprinzAnd

situalia studen{ilor.

3.3. Decanii, directorii de departamente, administratorii $efi ai fiecdrei facultdli rdspund de

fundamentalea corectd a taxei de gcolarizare. Acegtia vor urmdri, cu ocazia fundamentdrii taxelor de

gcolarizare , 'cd ptin nivelul taxelor sd se asigure posibititatea acoperirii cheltuielilor generate de funclio narea

programelor de studii.

3.4. Secretara gefd a U.O. gi secretarele qefe de la nivelul facultdfilor impreund cu Biroul Taxe

rdspund de aplicarea unitard a procedurii, in ce privegte asigurarea
APR0BAT tS $E3tfr{TA r}r s€N
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Prof. univ,dr. SORlt 0URt|l

ocazionate de procesul de invdfdmant gi de elaborarea documentelor la
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3.5. Directorul Economic asigurd organizatea corespunzdtoarc a procesului de incasare, rambursare,

inregistrare in evidenfa contabili a debitorilor,inbaza situatiilor furnizatede cdtre facult6ti.

3.6. Decanul gi administratorul gef de facultate poartd rdspundere a organizdrii corespun zdtoare a

evidenf ei incasdrilor din taxe la nivelul facultl\iil depa.rrtamentului.

3.7. Administratorul $ef al DIDIFR rdspunde de organizarea gi conducerea evidenfei incasdrilor din
taxe la nivelul acestui departament.

3.8. Secretatiatele facultdlilor au obligafia ca .la inceputul fiecdrui an universitar cel thrziup6ni la
data de L5 octombrie, sd introducd in aplicalia LTNIWEB, situaliile studenlilor bugetali gi cg taxd, precum

qi situaliile de reduceri de taxe, scutiri, egalondri de platd a taxelor de qcolarizare aprobate de Comisia

Sociald la termenele prevdzute lapct.2 ultimul alineat qi respectiv pag.20 pct. 3 ultimul alineat.

Tot pAnd la data de 15 octombrie, secreta::iatele vor lua mdsurile necesare pentru clarificarea

situafiei in ,ceea ce privegte taxele, respectiv majordr:ile neincasate de la studenli, pentru anul universitar

anterior' Serlretarele gi secretarele gefe de la facultdfi rdspund de furnizarea informafiilor necesare c6tre BF
pentru calcutlarea corectd a obligaliilor de pld1i, precum qi de incdrcarea in aplicaliaLINIWEB a pldtitorilor

de taxe.

3.9. lFacultdlile respectiv decanii gi secretarele gefe au obligali a de a verifica in momentul inscrierii
la examenu[ de finalizare a studiilor, dacd solicitantul a achitat integral taxele/majordrile de irrtA+rziere

datorate. Verificarea se face pebazainformaliilor din UNIWEB gipebazaavizului primit de la SC in acest

sens' Dosaml inaintat Biroului Diplome, in vederea semndrii adeverinlelor de absolvire, va con{ine o adresd

care va men{iona faptul cd, cei care s-au inscris la examenul de hnalizare de studii, nu au debite restante.

Biroul Diplome verificd existenfa acestei adrese gi nu va elibera documentele in cauzd, p1tnd la completarea

dosarului.

Pentru inregistrarea in contabilitate, de cdtre SC, a

respectiv inmatriculare, secretariatele vor transmite centtalizat

conformAnexelor Ia, 1b gilc laurmdtoarele termene:

Aner:a I a:

debitorilor pentru taxa de qcolarizare,

situafia studenfilor bugeta!:i gi cu taxd,
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. 31 octcrrlrie aarlui urivqsitm o.rrerfi;

. 10 ianrmie amrlui universitm qnsq

. 05 rrni am.rlui trnirzqsitm qlsfr.

Anexa 1b:
. 31 octcrrtrie aanrlui univssita qlsfr.

Anexa 1 c:

. 31 octcrrhie arului urivssita orreft

. 1O im.rmie aanrlui urivssita o.le:[

. 05 rrni aanrlui udvqsitm q.r€rfr.

Ttrde rrndificdfle irrerwenite pe pflsnsul annui uri.rzqsitm, vcr fi Wode de cfuie frorltEd in
rylicdaut\U\ /Br interrrsrde€1rrult 2zledelapnod-mearrndificfoii: rrndtficae deplda
(ffi" ttrE/(u tal<il, twrsferuri" rredrmi de ta<e - nqicrdi sqtriri, e$alcxdi rd?geri, offEdrielfoi,
ftnenperi, dc.)

3.10. Administratorul financiar din cadrul BT poartd rdspunderea:

. incasdrii corecte a taxelor in numerar;

' Emiterii in 3 exemplare a chitanfei care confirmd efectuarea pl6!ii, numai dupd completarea

exactd" a datelor BSE;

' Rambursdrii taxelor, in conformitate cu solicitarea BSE dupd cum urmeazd:

1). pe baza unei situafii centralizatoare a solicitdrilor de rambursare, intocmite de c6tre

secretariatul facultdtii;

2). pe bazd' de cerere inregistratd gi aprobatd de cdtre decanateldirectorate. O copie a cererii

(Anexa 2) rdmdne la secretariat.

BF i.ntocmegte dispozifia de platd cu care BSE poate ridica numerarul din cadrul casieriei centrale.

Dupii operarea rambursdrii, administratorul financiar are obligaf ia de a lista Raportul de cas6 din
uNIwEB, la care anexeazd, cererea, acestea urmdnd a fi pdstrate la BF.

' Organrzdrii gi urmdririi modului de conducere a evidenlei primare a BSE.

3.11. Persoanele din cadrul SC gi/sau BF desemnate cu evidenla achitdrii taxelor rdspund de:

" Preluarea situafiilor centralizatoarc de la facultdti/d

debitorilor din taxe; Pry,q DE

. Evidenfa achitdrii taxelor, dobdnzilor prin toate modalitdlil

4

,

Pregedirita:
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. Evidsr,rtancrrinah gi wtaljzffdararlusfrji ta<elq

'C-crrfiurfrfoii sitwdei dd:itcrilcr q.rafrrinisbdcrul gefde fm-rlt*e sautrHsmrudeserrrr*dde
fniltnd @mvn qnrrrrEjrea dd:itcrilcr, la ddele stabilite la prxcul 3.q

'1d.mJiasa, ddritelcr @rfe pe pasnsul milui, in urra rrndi:frcAilcr qo:ate de fag1nt4
in UNIWEII ocnftrrnlrurrctului 3. $

'kfirodtsea in UNTWEB a tsrrsrelcr de incasare a ta<elcr gi a era:turrrlui ta<elcr de

$aoldze (ffrrpafta h turye egale rrcfujite la rrultiplii de 10, sal in wxr o<ofrirrnle ccrrfcnn
hota€rilcr (T), wrftrrnFlS. princare se stabilegte qrtrfitrTul ta<elcr, pqfirtrtril r-rriversitmrnrrftcr.

3.12. BSE poartd rdspunderea:

'Achitdrii taxei, in cuantumul fixat, pAni la data limitd stabilita, respectiv a penalitdlilor pentru

neplata la termen a taxei de gcolarizare gi a altor taxe ilacd este cazul;

" Depunerii cererii de rambursare a taxei gi a altor cereri, (dacd este cazul) la secretariatul

facultdlii I departamentului.

n Informdrii in scris a secretariatelor derspre situafia in care din diverse motive, renunld la
contractul dro studii. Informarea trebuie fdcutd operativ, imediat dupi ce BSE a luat aceastd decizie. pe baza

informdrii sr;rise secretariatul facultdlii va opera in aplicafia TINIWEB situalia actualizatd,(rertragerea de la
studii). Secr,etariatul facultdfii va inqtiinfa in scris BF despre situafia de retragere a BSE in cauizE.

3.13. Neachitarea pAnd la finele anului universitar a taxelor gi a dobanzilor datorate pentru anul in
curs, atrage dupd sine exmatricularea studen{ilor.

Sumele neincasate (debite, dobAnzi) datorate de studenfii exmatriculafi, vor fi scdzute din
evidenla contabild in baza situaliilor primite de la fa.cultdfi (Anexa Ia,Ic), pffni cel thrziula d.ztade 31

octombrie a; anului universitar urmdtor anului in care inregistreazd restanle laplatd. Anexa 1ta gi lc vor fi
insolite de dovezi ale demersurilor fbcute de cdtre facultate pentru ingtiinlarea BSE gi respectiv incasarea

debitelor.

Demersurile legale constau in principal in:

- sercretariatele gi decanatele vor elibera orice documente, cu excepfia celor personale gi/sau

originale, numai cu condifia plSfii restanfelor (taxe gi penalitdli). Dovada pldlii acestora se face pe baza

avizului de la SC sau BT. Aceastd prevedere se aplicd numai in situafia in care debitorul se gdsegte

induntrul termenului de prescripfie.

- transmiterea de cdtre BF qi BT a somaliilor de platd c
contabild qi in aplicalia ITNIWEB cu restanfe. somalia de platd se

5
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baza datelcrr introduse in aplicafie de cdtre secretariate gi BF (sunt obligatorii de introdus la secretariat,

suplimental datelor deja existente informafiile privinrl adresa de domiciliu si adresa de email a studentilor).
Somaliile vor fi semnate de BF gi de cdtre decanii facultdlilor gi de cdtre Rector (anexa 13);

- orice alte demersuri legale de ingtiinlare a BSE despre sumele neachitate, efectuate at6t de cdtre

facultdli (decanate, secretariate) cAt qi de cdtre BF, SC gi BT.

Acerst lucru se va tealiza numai dupd ce in prealabil directorii de departamente, decanii,

secretariatelle facultdlilor, precum gi Biroul Financiar, au efectuat toate demersurile legale de a incasa

debitele de la cei incauzd.

o Sumele neincasate const6nd in taxe restante gi penalitdli datorate de studenfii

exmatriculafi, vor fi scoase in afarabilanlului in baza situa{iilor primite de la facultd\i, carc in continuare

in conformitate cu dispozifiile legale, vor fi urmdr:ifi pdnd, la reactivare sau implinirea termenului de

prescripfie' Termenul general de prescriplie este der 3 ani de la data cdnd, a luat naqtere debitul. El se

intrerupe, potrivit legii, in situaliile in care UO a efectuat demersuri legale de incasare a debitelor
restante.

Debitorii se reactiveazd obligatodu, ca urmare a revenirii lor la studii in U.O. in urma:

a) Ileinmatriculdrii;

b) Admiterii la aceeagi facultate gi inmatriculiirii in an superior;

c) Admiterii la orice facultate, in cadrul U.O., indiferent de forma sau tipul de invdfdnnant;

Aceste sume se vor incasa, suplimentar taxei de gcolarizare a anului de studii in care se

inmatri cul e avzd,/ r einmatricule azd,, inainte de p arti c ip are a I a ex amene.

Fogtii studenli ai U.O. care nu gi-au achitat taxele restante qi solicitd eliberarea de adeverinfe sau acte

din dosarul personal (exemplu: eliberare situa{ie gcolard, diplomd de licenfd, foaie matricold etc.) sau

diploma de finalizare a studiilor de la Serviciul Diplo.me. al U.O. vor primi actele solicitate numai dupd ce

vor face dovada achrtdrii tuturor taxelor restante gi a dobAnzilor aferente. Fac exceplie documentele

personale (diplome de studii gi altele) sau care nu fin de activitatea Uo.
in sesiunile de examene, accesul studenlilor va fi condifionat de plata la zi atuturor sunelor restante

constAnd in debite din taxe de gcolarizare gi majordr:i aferente acestora gi eventuale taxe dle refacere de

disciplind' Ildspunderea pentru aplicarca acestor prevederi revine cadrelor didactice care exam ineazd,
precum gi secretariatelor facultdlilor.

Rectorul poate aproba, la solicitarea scrisd il BSE,

posibilitatea pldlii in rate a debitului restant pdn6 cel tilrziu sfdrgitul

6 Pregodinte;
Prof.univ.dr. $OE|N
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3.14' Neindeplinirea de cdtre persoanele rdspunzdtoare a atribuliilor prevdzute in prezenta

procedurd atrage rdspunderea disciplinard.

4. Descriere

4.1. Procedura se aplicd pentru toli BSE ai Universitdfii din oradea.

Conducerile operative ale facultdlilor/departamentelor, comunicd prin afigare gi inscriu in contractele

anuale de sludii cuantumul taxei de qcolarizare.

4.2. BSE pot pldti urmdtoarele categorii de taxe:

Taxd de inmatriculare - se achitd de cdtre rtofi studenlii (licenfd, master, doctorat), in cuantumul

aprobat de cdtre SUO, pentru inscrierea in Registrul lrrlatricol. Cei admigi frrd,taxdla doud specializdri, vor
decide carer este specializarea urmatd cu taxd, gi in momentul inmatriculdrii vor achita obligatoriu in
totalitate pri:ma trangd a taxei de gcolarizare.

Taxifl de qcolarizare in lei - se achitd doar de cdtre studenfii cu taxd, nominal:izafi anual, in
cuantumul zrprobat de c[tre Senat. Situafia studenfilor cu taxd se frnalizeazd in urma admiterii, pentru anul I
gi in urma redistribuirii locurilor bugetate pentru anii superiori.

Taxil de pcolarizare in valuti - se achitd doar de cdtre studen{ii cu taxd", rcprezentdnd, cetdfenii care

studiazd pe cont propriu in RomAnia, din state care nu sunt membre ale Uniunii Ewopene, precum gi din
cele care nu fac parte din Spaliul Economic European gi din Confederalia Elveliand, conforrn prevederilor

legale in vig,oare.

Taxii de transfer - se achitd de cdtre toli studenlii care se transferd de la UniLversitatea din
Oradea qi irr cadrul universitdlii de la o facultate la alta, de la o specializare la alta, gi de la o formd de

invd{dmdnt la alta.

Taxii de refacere - activitdfi didactice (disciplind, activitdli practice) - se achitd doar de cdtre

studenfii in cauzd (studenfi care refac activitd[i didactice gi studenli care au examene de diferentd

asimilate eximenelor nepromovate contractate in anul universitar corespunzdtor).

Taxii de analizd dosar pentru recunoagteren/echivalarea stagiilor efectuate in str[initate - se

achitd doar de cdtre medicii rezidenli care au efectuert stagii in strdindtate qi solicitd recunoaqterea lor ca

vechime in programul de rezidenliat pentru aII-a specializare (dupd ce comisia de special.itate a stabilit

2 015

rilot) - valoarea

taxa de pcolarizare pe perioada recunoscutd.
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Pentlru studenfii care rrmeazd, programe de studiu in sistemul cu credite transferabile, taxa de

refacere a rlisciplinei se calculeazd astfel: Taxa de refacere : (Taxa de gcolarizare/60) x nr. de credite

alocate disoiplinei.

Penl.ru celelalte cazuri (programe de studiu necuantificate prin credite, activitdli practice),

valoarea taxei de refacere se stabileqte de cdtre de,canateldirectorate gi este aprobatd, de cdtre Senat. in
fiecare caz, valoarea taxei de refacere se comunici \a. BT gi la DIDIFR, de cdtre secretara gefr a facult[1ii.

Valoarea taxei de gcolarizare luatd in calcul este cea stabilitd pentru anul universitar in care se pldtegte taxa

de refacere.

Personalul responsabil cu incasarea taxelor va incasa taxa de refacere de disciplind"pebaza cererii

trpizate (Amexa 2) de solicitare de cdtre student gi aprobatdde decanul facultdlii. Pe cerere se vor menfiona:

denumirea rlisciplinei gi numdrul de credite aferent. Copia cererii va fi anexatd la borderoul de depunere a

incasdrilor tealizate. in cazul pldfilor de taxd refa.cere efectuate prin transfer bancar, administratorul

ftnanciar din cadrul BT va contacta facultatea pentru <>laifrcareasumei achitate.

TaxE de procesare a documentelor studenfilor striini - se achitd, doar de c6tre studenfii

strdini, in cuantumul IEURO] stabilit de cdtre Senat pe baza situafiei comunicate la BT, de cdtre

DepartamenLtul de Relafii lnternationale.

Alte taxe (AT) - se achitd doar de cdtre studenlii care benefrciazd. de alte servicii decdt acelea

referitoare la procesul de invdlImdnt. Acestea sunt aprobate de cdtre Senat gi publicate anual pe site-ul

Universitd{ii.

4.3. Reguli privind stabilirea taxei de qcolarizare (TS)

TaxaL de gcolarizare (TS) se stabilegte levalueaz:6,1udnd in considerare urmdtoarele elerrLente:

1. costul mediu pe student fizic participant la programul de studiu, a$a cum rczultd, el din situalia

financiard a facultdfii care-l gestioneazd. Pentru calaularea costului mediu pe student se au in vederea

elementele cle cost descrise in anexa 12.

2. corclarca cu alocalia bugetard pe student frzic aferentl" ului de studiu in cauzd:

cum sunt:

3. influenfe care pot modifica nivelul cheltuielilor pe
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3.2. - schimbdri insemnate in structura gi nivelul cheltuielilor de personal;

3.3. - cheltuieli importante pentru imbundtdliri de ordin calitativ a procesului de invdfdmdnt;

3'4. - modificdri in sistemul de finanlare bugetard in sensul reducerii/creqterii alocaliilor

bugetare qi a numdrului de locuri cu finanlare bugetarf, pentru un anumit program de studiu;

4. corelarea taxei de gcolarizare cu taxele practicate de cdtre alte universitdli care pot concura cu

u.o.

Taxil de gcolarizare precum gi toate celelalte taxe pe care le practicd U,O. sunt aprobate de cdtre

Senat cu cel pulin 3 luni inainte de inceperea anului universitar. in funclie de evolutia factorilor enuntati la

pct.7-4, taxele se pot modifica anual.

Consiliul de Administrafie avrzeazdpropunerile de taxe efectuate de cdtre facultdli numai dupd ce in
prealabil acestea au fost analizate in Consiliul pentm Resurse Financiare , care va transmite cdtre C.A. un

rapott in sensul acorddrii sau respingerii avizului. Taxele neavizate nu se transmit Senatului pentru

aprobare.

Evaluarea anuald a taxelor de gcolarizare erxistente, precum gi introducerea unor noi taxe de

gcolarizare aferente unor programe noi se realizeazd,p'ebazamachetei ptezentate in anexa m. 12.

Fundamentarea taxelor de qcolarizarc actuale, precum qi introducerea altoranoi este obligatorie.

Procedura fundamentdrii, evaludrii gi aprobdrii taxelor de gcolarizare presupune parcurgerea

urmdtoarelor etape:

Nr.
crt. Denumirea etapei Termen Responsabilitnti

0 1 ) 3

1

lvaluarea costurilor medii, analiza factorilor de
nfluenld qi intocmirea machetelor privind
undamentarea taxelor de gcolarizare.

31.03.
- decanii facultdlilor

2

fransmiterea cdtre Consiliul pentru Resurse Financiare
r machetelor privind fundamentarea cu propunerile de
;axe aprobate de Consiliile facultdtilor.

10.04.
- decanii facultdlilor

3 \nahza in CRF qi intocmirea raportului. 10.05. - preged nte CRF

4
lfectuarea eventualelor corecturi stabilite inL CRF gi
ransmiterea lor la CA. 15.0s.

- decanii facultdtilor;-
Itr T

I

-l
tit_A I

5

\nahza, in vederea avizdrii, in CA a propunerilor de
axe respectiv a informaliilor din machete privind
undiamentarea.

10.06.
-pl

6
fransmiterea propunerilor avizate spre Senilt pentru
tprobare. 15.06.

7 A.probarea in Senat gi afigarea pe site-ul UO. 30.06.
- pregedinte SUO
- prorector MIRF

I

I



Universitatea
din

Oradea

PROCEDURA privind
fundamentarea.

incasarea qi eviden{a taxelor
aferente procesului de

invltimAnt

COD:
SEAQ
PL_U.07

Revizia

Aprobat in gedinla de Senat
din data: 17.07.2015

8 9 10 l1 12 13 t4

4.4. Achitarea taxelor.

BSI} achitd taxapdn6,la termenul limitd prestabilit, avdnd la dispozilie modalitdlile:

' plata taxelor in numerar, la Biroul Taxe, din incinta corpului I al Universitdlii din Oradea, sau in
alte localii stabilite de Biroul Financiar;

' pJlata taxelor prin virament bancar, in contul RO59TREZ07620F330500XXXX . deschis la
Trezoreria Municipiului Oradea;

' plata taxelor prin mandat pogtal, in contul RO59TREZ07620F330500XXXX, deschis la

T r ezorcria Ivlunicipiului Oradea;

' plata taxelor se poate efectua in numerar, la sucursalele Bdncii Transilvania (se va preciza

numele instituliei UO).

Pentru ultimele trei modalitSli de platd (prin virament bancar gi prin mandat pogtal), BSE trebuie sd

pr ecizeze urmdto arele :

. Universitatea din Oradea;

. Numele gi prenumele;

. Codul numeric personal;

. Facultatea,

. Programul de studiu;

. Anul de studiu/an universitar;

. Forma de invdfdm6nt;

. Categoria taxei;

. Suma in RON sau EURO in funcfie de prevederile legale.

in ca.zulpldfilor prin virament bancar BSE suporti comisionul bancar.

Penalitdgile se calculeazd intotdeauna la suma datorati UO, nefinand seama de alte obligafii
(comisioane) ale BSE.

Taxe,le de qcolarizare se pot achita integral sau in trei tranpe egale (sau in cazun" excepfionale

conform hotdrArilor comisiei Sociale) pAnd la urmdtoarele termene limitd:

a) Plata integrald a trangei I din taxa de gcolarizare, pentru studenfii admigi cu taxd in anul I,
sesiunea iulie/septembrie conform termenelor stabilite de cdtre facultdfi;

b) 15 Octombrie (termen limitd) - prima trangd (l
din anul II gi urmdtorii.
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c) 10 Ianuarie (termen limitd) - A doua trangd (l13 taxade gcolarizare);

d) 05 Mai (termen limitd) - A treia trangd (ll3 taxa de qcolarizare), pentru studenfii din anii

terminali;

e) 31 Mai (termen limitd) - A treia tranqd (Il3 taxade gcolarizare), pentru studenfii care nu

sunt in anii terminali.

l) lfaxa de gcolarizare in valutd se va achita conform Anexei nr. 8, anexatd,laprezentaprocedurd.

Achitarea integrald a taxei de gcolarizare in avans, plrndla 15 octombrie a anului universitar in curs.

atrage dupd sine reducerea acesteia cu 5 "/o din valoare, cu exceplia taxelor in valutd.

Pentru programele de studiu cu durata de un semestru, orgarizate in semestrul I, scaden{a taxei va fi
cea de la punctul c) fiind achitatd' o singurd trangd (taxa integruld), iar pentru programele organizate in
semestrul Il-, cu dutata de un semestru, scadenla taxei va fi cea de la punctul e) f,rind achritatd o singurd

trangd (taxa integrald).

in perioada de intrerupere/prelungire a studiilor nu se achitd taxe, cu exceplia studenlilor -

doctoranzi.

in cazul studenlilor - doctoranzi, durata <lesfdguririi doctoratului se prelungegte in caz de

intrerupere, corespunzdtor cu perioadele cumulate ale intreruperilor aprobate.

Studenfii - doctoranzi care susfin teza de doctorat in gedinfa publicd de susfinere, vor achita in
anul universitar respectiv taxa de gcolarizare la terrnenele stabilite, in fgnctie de data la care a avut loc

suslinerea terzei, astfel:

' dacdtezaeste susfinutd in perioada 01 octombrie - 09 ianuarie, se va achita doar primatranq6

din taxa de ;icolarizare anuald;

'dacd teza este susfinutd in perioada 10 ianuarie - 04 mai se va achita trangele 1 gi 2 din taxa de

gcolarizare anuald;

' dracd teza este suslinutd in perioada 05 mai - 30 septembrie se va achitataxa anuald.

in acest caz, achitarea taxei se face dupd ce a fost aprobatd cererea de suslinere in aceastd

perioadd de cdtre directorul Consiliului pentru Studiile (Jniversitare de Doctorat (CSUD), tn care se va

preciza data suslinerii tezei de doctorat, iar cererea se va pdstra la BF.

3. in perioada de prelungire nu se stabilesc majordri de intdrziere la plata taxei rle qcolarizarc

anual[.

Studenlii - doctoranzi cu taxd care suslin

inainte de f.inalizarea duratei normale a ciclului de

teza de

1ll

iH

Studii Uni
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medicind; ll ani - celelalte domenii), vor achita in anul universitar respectiv taxa de gcolarizare conform
punctului 2. $i tn acest caz, achitarea taxei se face dawr cu cerere aprobatd de directorul Consiliului pentru
Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), tn care se vq preciza data suslinerii tezei de doctorat, iar
cerereq se va pdstra la BF

Taxa de inmatriculare se achitd de cdtre

stabilite de cdtre facultdli. Celelalte taxe prevdzute

prestdrii serviciului.

Nea,chitarea pdnd, la termenele stabilite a taxelor de gcolarizare (leilvalutd), atrage dupd sine

calcularea de majorlti de intdrziere in procent de 0,05 o/o pe zi (calendaristicd) d,e intdrziere. Cuantumul

acestora nu poate depdqi limita valoricd ataxei nepldtite.

Majrrrdrile pentru plata la termen a sumelor datorate se calculeazd incepdnd cu prima zi
lucrdtoare, urmdtoarea celei care rcprezint1, scadenfa.

Accesul la examene este condilionat de irchitarea la zi a cuantumului taxei cuvenite qi a

majordrilor pentru neplata la termen a taxelor, inclusiv a taxelor de refacere de disciplind, dacdeste cazul.

inairrtea inceperii sesiunii, secretara gefd a faLcultdfii prezrntd, spre validare in Consiiliul facultdfii,
lista cu BSI1 restanlieri la taxa de gcolarizare, Anexa 5 gi la taxa de refacere de disciplind, dnexa 6. Dup6

validare,listele se afigeazb la avizienl/- facultd[irldepartamentului qi vaianta actualizatddin perioada sesiunii

se comunicEi examinatorilor, ataSatd,la cataloagele de examen.

Rambursarea taxelor de studii se poate face atunci cdnd un BSE a decis s[-gi anulezeinmatricularea

sau in cazulin care trece de la forma de gcolarizare cu tax1 laftrdtaxd"(devine student bugetat).

Universitatea din Oradea ramburseazd, pa\iztl sau total taxa de qcolarizare in 30 de zile din
momentul inregistrdrii cererii, astfel :

a) lStudenlilor de la invdldmAntul de licenfd, an I, care solicitd anularea inmatricul6rii (retragerea.;

pAnd in 15 octombrie, li se va rambursataxa de gcolarizare pldtiti.

Studrlnlii care studiazd" pe cont propriu valutar, care nu au fost inmatriculafi gi au a.chitat taxa de

studiu, li se 'va rambursa taxa de qcolarizare pldtitd,.

Studt:nfii care studiazd pe cont propriu valuLar, care au fost inmatricula{i gi au aohit at taxa de

gcolarizare, nu beneficiazd de rambursareataxade gcolarizare pentru anul in curs.

b) Studenfii de la invdfdmAntul de licenfd, inv
DIN D I]E

studii dupd 15 octombrie, au obligalia achitdrii taxelor de

Pr$rlgdifite:

tofi studenfii admiqi pe baza Anexei lb, la termenele

in anexele laprezenta Procedurd se achitd la momentul

17, rUL, 2015
T'

Frut,univ,dr, SORtil CURIA
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astfel:

' retragerea pdnd la data de 10 Ianuarie inclusiv, este condilionatd de plata trangei I din taxa

de gcolarizarc anuald;

' retragetea pdndla data de 31 Mai inclusiv, este condilionatd de plata trangei II din taxa de

qcolarizare ranuald.

c) Studenlii de la'reziden\iatcare solicitd rctragercade la studii, au obligagiaachitdrii taxelorde

Scolaizarcla zi, conform clauzelor din contractele de gcolarizare incheiate.

Studenlilor de la Departamentul pentru invd[iimdnt la Distanld Si invdldmdnt cu Frecvenld Redusd

(DIDIFR) oare solicitd anularea inmatriculdrii (retragerea) in 5 zile de la inceperea anullui universitar/

semnarea contractelor de gcolarizare, dar nu au primit resursele de invdldmdnt, li se va rambursa taxa de

gcolarizare pldtitd, din care se scad cheltuielile de inmatriculare. Studenlilor DIDIFR care auprimit resursele

de invdldmirnt li se va reline qi costul acestora.

Dacii cererea de anulare a inmatriculdrii (Anexa 2) se depune dupd 5 zile de la inceperea anului

universitar/ semnarea contractelor de qcolarizare (dar nu inaintea finalizdrii primului semesfiu, respectiv

inaintea primei activitali tutoriale directe, studentul va achita 15% din taxa de gcolarizare (totala/an)

reprezent6nrl cheltuieli administrative, la care se adaugd, costurile resurselor de invdfimdnt primite.

Dacil cererea de retragere se depune dupd finalizarca primului semestru (ca activitate didacticd),

respectiv dupd completarea primei activitdji tutorialle, dar Ia mai pufin de 50%o din totalul activitdlilor

tutoriale programate, studentul va achita 50Yo din totalul taxa de qcolaizarc, la care se adaugd costul

resurselor de invdfdm0nt primite.

DacZi cererea de anulare a inmatriculdrii se depune dupd inoeperea semestrului al doilea, respectiv

dupd compl,etarca a mai mult de 50% din totalul activitdlilor tutoriale programate, studentul este obligat sd

achite intreaga taxa de gcolaizarc (studentul in cauzdnu benefici azd de restituirea taxei).

Ptezenta procedurd va fr prezentatd BSE de cdtre coordonatorii (tutorii) I cadre didactice ai anilor de

studii, la inceputul anului I; se reamintegte anual qi se af,rgeazd pentru transparenfd.

Alte preciziri:

a) Restituirea taxelor de gcolarizare in lei/ va.lutd este posibili in termenul de maxim 3 luni de la

depunerea cr:rerii de restituire.

b) Restituirea taxelor de gcolarizare in cazul rlrecerii la forma de gcolarizare in

poate efectua in maxim 6 luni de la data trecerii la forma de sco

c) Nici o altd taxd nu se restituie, d

reglrn IATA taxd se
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independente de BSE, cauzele trebuind sd fie specificate clar in cererea de restituire a taxei.

d) Nota de lichidare pentru studenfi, va fi semnatd de cdtre secretariatele facultdfilor/
departamentelor precum gi de cdtre reprezentanlIi celorlalte structuri implicate iar rctragerea studentului va

fi operatd irr LINIWEB, in termen de 2 zile de la datar:etragerii.

e) Irtresemnarca de cdtre student, la termenele stabilite, a contractului anual de studii conform
reglementdrilor proprii aprobate prin H.S., nu-l exone,reazd de rdspundere pentru platataxei de gcolarizare gi

a majordrilor de int6rziere aferente, dacda fost inmatriculat qi a participat la procesul de inv6fdm6nt.

f) La solicitarea scrisd a celor in cauzd, care sd confind pi motivafia, rectorul poate aproba scutirea,
reducerea sau egalonarea pld[ii taxelor de gcolarizarc/majordrilor de intdrziere. Motivarea cauzelor

pentru care se solicitd scutirea, reducerea sau egalonarea pldgii taxelor de gcolarizarclnajordrilor de

intdrziere va fr analizatd, qi avizatd, de cdtre Comisia Sociald a C.A. Comisia Sociald va lua in considerare

numai cauze de naturd obiectivd.

Scut

1. Srcutiri de taxe de qcolarizare

Pot fi scutili de taxd de gcolarizare, pe intreagaduratd a unui ciclu de studii:

'sh;der,frii provenif; din efele de plcanat, case de tip frrilial gi afarii deffibiiptri4i,
o;rfrsta@oEin26 de ani, de la1rqgffire de shdii de lie laqi rrretsd olfierza@

'shder-tii p,ovenif; din wfiele de plmanerr, cree de tip furilial gi ofarii de arbii pajr4i,
o'rrAstapdnE,in2A de ani, de laprqgffirE de studii *> doctcrd;

Actelerrcare ocrrpldArii dmaului surfr, d.a6ceua

-Cieuetip;

-,^rdflierfu{A de b sfirrl de plasarrrf;

-Ciryie cL@wtific*ele de de6 alepddnslcr.

hsanele penfnr ss.firea de ta<d se dq;n gi se,qzahread. an.ral,

2. Re,duceri ale taxei de gcolarizare

a). Studenfii/absolvenfii Universitdlii

acelagi nivel,, (licenfd sau master) benefrciazd",

una dintre sp,ecializdrile redate mai jos:

din Oradea care urmeazd un al doilea prografft

la cerer€:, de red

t4
Prof.univ.dr, $0RlN CURILA

de studii de
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Nr.
crt,

.Facultatea
Reducerea

taxei de

gcolarizare-
Liicentl Master

0 I 7. 3 4

I
Facultatea de

Geognafie, Turism gi

Sport
50Yo

1. Educalie fizicd Ii sportivd;

Z. Geografia turismului;

). Geografia turismului (in limba
englezil;

L Geografre;

). Planificareteritorial[;

i. Kinetoterapie qi rnotricitate speciald;

/. Geografia mediului.

1. Educatrie fizicd gi antrenament sportiv;

Z. Kinetoterapie in reeducare
funclional[;

J. Gestiune gi amenajare turisticd;

1. Gestiunea Ei planificarea teritoriului
asistatl de GIS;

j. Tourism management and planning
(limba englez[);

i. Gestiunea, evaluarea, conservarea $l
protectia mediului.

2

Farcultatea de

Istorie, Relafii
Internafionale,

$tiinte Politice 9i
gtiinfele

Comuniclrii

500h

1. Istorie;
Z. Relafii internafionale 9i studii
europene;

). Relafii internafionale pi studii europene
(limba englezd);
l. Jurnalism;
i. Studii de securitate;
i. $tiinfe politice;
/. Turism cultural;
l. Studii americane.

l. Istoria vestului romAnesc;
l. Dezvoltare regionalS gi comunicare
institufionald in Uniunea European6;

J. Evaluarea politicilor gi a programelor
publice europene;

t. Studii europene (in limba englezd);
i. Politici publice europene.

3 Facultatea de gtiin{e 50Yo

l. Biologie;
2,. Chimie;
\. Fizicd;
I. Fizicit medicala;
i, Informaticd;
i. Matematicd;
/. Matematiclinformaticd;
i. Matematicd cu predare in limba
englezd;

). Ecologie gi protecfia mediului.

l. Biologia celulelor procariote gi
eucariote;

Z. Biodiversitatea gi monitorizarea
ecosistemelor;

|. Chimie structurald 9i aplicativd;
L Fizica explordrilor qi terapiilor
biomedicale;

i. Fizicdcomputafionald;
j. Fizic6,didacticd;
/. Sisteme distribuite in intornet;
L Structuri matematice fundamentale si
aplicafii;
). Matematicd didactic5;
0. Matematica aplicatd in informaticd.

4

Facultatea de

Construcfii gi

Anhitecturd
50"h

. Construcfii civile, industriale gi
agricole;
. Inginerie sanitard 9i protec{ia mediului;
. Mdsurdtori terestre gi cadastru;

5
Facultatea de gtiinfe

Socio - Umane
50"

l. Asistenfd sociald;
2. Pedagogia invdJdrndntului primar gi

pregcolar (la Beiug);
). Psihopedagogie speciall;
L Sociologie;
i. Resurse Umane.

6 Facultatea de Litere 50,4

t.Limba gi literatura romdn6 - O limbd 9i
literaturh modernd (>nglezd, francezhu
germand);

l.Limba gi literatura e:nglezd - O limbd 9i
literaturd modern[ (l|ancezd, germand, I
Limba gi literatura romAnd;

f .Limba gi literatura francezl. - O limb6 9i
literaturd modernd (<;nglezd, german6) /
Limba gi literatura rom6nd;

Culturd gi civilizafie europeand;
Literaturd romdnd. Relevante europene;
Tipuri de modernitate in spafiul

1:
PreEedintn;

Frot'.univ,dr. $ORlll \
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Nr.
crt,

Facultatea
Reducerea

taxei de

gcolarizare-
Liicen!5 Master

0 I ) 3 4

,Limba gi literatura german[ - O limbA qi

literaturd modernd :(engleztr, francezd) I
Limba si literatura romdnd

7
Facultatea de gtiinle

Ilconomice 50,

1. Afaceri internationale (in limba
englezd) (forma de invdfdmdnt cu
frecvenfd - IF);
2. Afaceri internafir:nale (forma de
invfidmdnt la distanfd - ID);
3. Economia comerfului, turismului gi
serviciilor (forma de invdtdmdnt la
distanfd - ID);
4. Contabilitate gi informaticd de gestiune
(forma de invlfdm6nt la distanfd - ID);
5. Finan{e gi blnci (forma de invdfdmdnt
la distanfd - ID);
6. Management (forma de invdfdm6nt la
distanfd - ID);
7. Marketing (forma de invd{[mdnt la
distantd - ID).

1. Administrarea afacerilor interne qi
nternafionale ale intreprinderilor mici gi
nijlocii;
Z. Administrareaafacerilorregionale;
|. Economia gi administrarea afacerilor ln
urism gi industria ospitalitAfii;
t. Rela{ii economice europene;
i. Marketing gi comunicare in afaceri.

8

Facultatea de

Ingine'rie Electricl 9i
T'ehnologia

Informa{iei

500h

l. Calculatoare;
2. Tehnologia informafiei;
3. Automaticd gi informatic[ aplicatd;
4. Electromecanic6;
5. Electromecanicd (la Beiug);
6. Sisteme electrice;
7. Electronicl, apl:icatd;
8. Refele gi software de telecomunica{ii;
9. Inginerie economicd in domeniul

electric, electronic Ai energetic.

l.Management in tehnologia informafiei;
2. Securitatea sistemelor de calcul;
3. Tehnologia informaJiei gi multimedia;
4. Sisteme automate avansate;
5. Sisteme informatice complexe;
6. Sisteme avansate in inginerie electric;
7. Tehnici informatice in ingineria

electric;
8. Prelucrarea semnalelor in electronicd gi

telecomunicafii;
9. Sisteme electronice avansate;

10. Tehnologii audio-video gi
telecomunicafii;
I l. Management gi comunicare in
insinerie.

9

Facultatea de

Inginerie Energeticl

9i Nlanagement

Industrial

500

l. Energeticdindustrial;
l. Ingineria sistemelor electroenergetice;
l. Ingineria sistemelor de energii

regenerabile;
[. Tehnologia tricotajelor gi confecfiilor;
i. Inginerie economicd industriali:
i. Inginerie economicl in domeniul

electric, electronir: qi energetic.

Energii regenerabile;
Managementul sistemelor de energie;
Managementul calitdfii qi pr:otecfia

consumatorului in domeniul textile-
pieldrie.

PFtOts'lT lN $En+i{TA DE $E!{AT

16
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Nr.
crt,

Facultatea
Reducerea

taxei de

gcolarizare"
Licentl Master

0 I ) 3 4

10
Facultatea de

Protectia Mediului
50"4

l. Agricultur[;
2. HorticulturA;
3. Peisagisticd;
4. Ingineria sistemclor biotehnice gi

ecologice;
5. Controlul gi expertiza produselor

alimentare;
6. Tehnologiaprelucrdrii produselor

agricole;
7. Ingineriaprelucrdrii lemnului;
8. Inginerie gi manzLgement in alimentafia

publicE 9i agrotu;rism;
). Inginerie gi management in alimentafia

publicd gi agroturrism;
I 0. Exploatdri forestiere;
I l. Silviculturd;
12. Zootehnie.

1. Tehnologii moderne in exploatafiile
agricole pi zootehnice;

2. Tehnologii horticole modern;
L Factori de mediu in sigulanfa

alimentard 9i sdndtatea public;
L. Dezyoltare durabild - regionald gi

agroturistic[;
i. Politici noi de mediu privind

lntegrarea europeana;
i. Managementul situafiilor de urgenf6,

crizelor gi dezastrelor in agriculturd,
silviculturd gi industria alimentard;

/. Ingineria mediului gi securitate in
munc6;

l. Siguranfd 9i securitate agroalimentard;
). Managementul unitfiilor de turism gi

alimentafie public;
0. Valorificarea durabil6 a resurselor

p[durii.

1l Facultatea de Arte 500

L Pedagogie Muzioald;
2. Interpretare muzical6 - Instrumente;
3. Interpretare muzical[ - Canto;
4. Pictur[;
5. Arte decorative;
6. Graficd;
7. Design;
8. Mod6- Design vestimentar.

LPedagogia artei dirij orale;
2.Yocal gi instrumental in trta muzicald

camerald;
3. Sculpturd gi ambient;
4.Picturd gi multimedia.

*Taxa de gcolarizare redusd se

reducerea de platd cu anticipalie.

pl6ti in proporlii egale in primele doud tranqe fErd a se aplicava

Neplata sau plata patiald, a taxei

ianuarie) a*u'age dupd sine neacordarea in

$colarizare integrald.

reduse in prrimele doud trange (la confitmarea locului gi in luna

continuare lr facilitafli. Din luna ianuarie se recalcul eazd" taxa de

I1,S.

Acordarea facilitalii se realizeazd,pebazd,de cerere scrisA adresatd Conducerii UO care vafrvizatd.
de cdtre decan gi va avea ca anexe documente doveditoare. Termenul

este de 20 octombrie a anului universitar in curs.

L,l
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b). J?ot beneficia de reducere de taxd de gcolarizare cu 50o/o pentru un program de studii:

' oopiii angajalilor titulari ai Universitdfii din Oradea, cu vArsta pdnd in 26 de ani, de la programe

de studii de licenld gi masterat cu frecvenfd;

' <;opiii angajalilor titulari ai Universitdtii din Oradea, cu varsta p6nd in 28 de ani, rJe la programe

de studii de doctoratl

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- Adeverinla pdrintelui cd este salariat al Universitdfii din Oradea.

Dosarele pentru reducerea taxei se depun pi se evalueazd, anuar.

c)' Pot beneficia de reducere de taxd de gcolarizarc 50o/o, peintreagaduratdaunuicicludestudii:

' studenfii considerafi cazuri sociale cu vdrsta pdnd in 26 de ani, de la prograrnLe de studii de

licenld gi miasterat cu frecven{d;

' situdenlii considerali cazuri sociale cu v6rsta pdni in 28 de ani, de la programe de studii de

doctorat;

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dull[ caz:

- Cerere tip;

- Declaralie de venituri care va ft completatd, individual, pe propria rdspundere, de cdtre student

(Anexa 10);

- Adeverinla de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare

reahzate in r.rltimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru bursa sociald;

- Adeverinld de venit, de la locul de muncd al pdrinfilor sau suslindtorilor legali care au

calitatea de salariafi, cu veniturile nete lunare realizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune

solicitarea pentru bursa sociald;

- Cupoane de pensii realizate in ultimele 1l luni anterioare lunii in care se depune solicitarea

pentru bursa. socialS (pensie de vechime, pensie de urmag, pensie de boald etc.);

- Cupoane indemnizatie gomaj, indemnizafie de creqterea copilului, etc.

- A.deverinli de venit de la finanfe;

- l,.deverin!6 de la Primdria pe raza cdreia are domicilir

activitdli agricole;

- Dteclaralie notariald a pdrinlilor qi a studentului in cazulin

nute din
AFRCIBAT lH $HDrAffiA gasE

venit
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in lard sau strdindtate;

- llopie dupd certificatul de deces al pdrintelui decedat;

- tJopie sentinfi de divor.t;

- Adeverinfd de elev/student allale frafilor/surorilor aflafi in grija pdrinfilor/copii certificate de

nagtere pentru pregcolari;

- Orice act carejustificd situalia sociald a sturdentului.

d). Fot beneficia de reducere de taxd de qcolarizare pdnd,la 50%o, pe intreaga duratd a unui ciclu de

studii, studenfii considerafi cazuri medicale foarte grave (Anexa 2 la H.G. 558/1998, art, 8c): studenlii

bolnavi de TBC, care se afld in evidenla unitdfilor medicale, celor care suferd de diabet, boli maligne,

sindromuri de malabsorbfie grave, insuficienld renald cronicd, astm brongic, epilepsie, cardiopatii

congenitale, hepatitd cronicd, glaucom, miopie gravd, boli imunologice, cei infestafi cu virusul HIV sau

bolnavi de llIDA, spondilitd anchilozanti sau reumatism articular.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- z\deverinfd medicald de la medic specialist:;

- Orice act carcjustificd situafia medicald a studentului.

Dosarele se vor depune la Prorectorul responsabil cu managementul serviciilor studenfegti gi sociale,

pini in dal;a de 20 octombrie a anului universitar.

3. Eryalonlri ale taxelor de qcolarizare

Studenlii cu dificultili financiare pot beneficia. de eqalonareaplSfii taxei de gcolarizare anuald, p6ni
cel tirziu la data de 30 iunie a anului universitar curent; taxa de Scolarizare anuald, datorutd, put6nd fi
achrtatd'in riate lunare, in funcfie de posibilitilile finanaiare, nefiind calculate maiordri de intAr:ziere.

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- Declaralie de venituri care va fi completatii individual, pe propria rdspundere, de cdtre student -
model;

- Adeverinfa de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare

realizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru bursa sociald;

- .z\deverinfd de venit, de la locul de muncd al pdri

cahtatea de salariali, cu veniturile nete lunare realizate in ultimele

17, lUL, 2015
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solicitarea pentru bursa sociald;

- tCupoane de pensii realizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se

pentru bursa sociald (pensie de vechime, pensie de unnag, pensie de boald etc.);

- Cupoane indemnizafie gomaj, indemnizalie de cregterea copilului, etc.

depune solicitarea

- Adeverinfd de venit de la finanfe;

- Adeverinfd de la Primdria pe raza cdreia are domiciliul privind veniturile nete obtinute din
activitdli agricole;

- Declarafie notariald a pdrin]ilor gi a studentului in cazulincare famili anurealizeazd,niciun venit
in [ard" s au strdindtate ;

- Copie sentin!6 de divor.t;

- l\deverintd de elev/student allale frafilor/surorilor afla[i in gnja pdrinfilor/copii certificate de

nagtere pentru preqcolari;

- Adeverinli medicald de la medicul specialist;

- Orice act care justificd situalia sociald a studentului.

Dosarele pentru egalonarea taxei de gcolarizare se vor depune la Prorectorul responsabil cu
managementul serviciilor studenfepti gi sociale, p6nd in data de 15 decembrie, respectiv 15 aprilie a anului
universitar. Dosarele depuse ulterior datei de 15 aprilie nu vor fi luate in considerare.

5. Referin{e

l. CartaUniversitdlii din Oradea;

2. Legea Educafiei Na{ionale nr.I l20II :

3. Regulament privind activitatea profesioniild, a studenlilor in baza Sistemului European de

Credite Transferabile (ECTS);

4. Metodologii elaborate de c6tre CNFIS.

6. Mrodificare

Pentru modificarea acestei proceduri este rrosponsabil prorectorul MRF / pregedintele C.R.F.

Modificdrile sunt supuse avizdrii DAC/CQ, CA gi aprobdrii SUO. Modificdri se pot face gi la ini{iativa
comisiei Buget - Finanfe a Senatului universitar cu consultarea c

T t$i $EptilT,c Dfi sFStAT
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7..{nexe

' 1r'nexele la, lb, lc - pentru raportarea centralizatd a datelor TI, TS (conform Anexelor
generate de aplicafia TINIWEB);

. Anexa2-Cercretip;

. Anexa 3 - Lista domeniilor de invd{6m6nt;

. l\nexa 4 -Lista domeniilor de invdfdmAnt,cu coeficienlii de cost corespunzdtori;

' Anexa 5 - Lista BSE restanfieri la taxa de gcolaizare gi care nu au acces la examindrile
fixate in sesiunea...;

' Anexa 6 - Lista BSE care nu au pllfiit taxa de refacere disciplind gi care nu au acces la
examinarea ftxatd, in sesiunea.... ;

' Anexa 7 - Taxe de gcolarizare (Lei) 201512016: pentru licenfd - Anexa 7 a; masterat -
Anexa 7 b, des161at - Anexa 7 c; DIDIFR - Anexa 7 <t; DpppD - Anexal e;

' Anexa 8 - Taxele de gcolarizare in valutd pentru cetbfenii care studiazd pe cont propriu la
Universitatea din Oradea;

. AreX? 9 - Alte taxe, an universitar 201512A1'6;

' A'nexa l0 - Declaralie de venituri pentru rer1ucere/scutire/egalonare taxd de qcolarizare;
a

!

A.nexa 1 I - cerere pentru reducere/scutire/egalon are taxd de gcolarizare.

A.nexa 12 - Fundamentarea taxei de qcolari:zare la programul de studiu

A.nexa 13 - Somafie

AP
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